



**POLSKA FEDERACJA HODOWCÓW BYDŁA
I PRODUCENTÓW MLEKA**

POLISH FEDERATION OF CATTLE BREEDERS AND DAIRY FARMERS

Warszawa, dnia 21.09.2018 r.

HB/Wa/403-03/18

Pani
Magdalena Zasepa
Dyrektor
Departamentu Bezpieczeństwa Żywności
i Weterynarii
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Pan
Prof. dr hab. Maciej Pompa-Roborzyński
Dyrektor
Instytutu Zootechniki
Państwowego Instytutu Badawczego

Szanowni Państwo,

W odpowiedzi na pismo Instytutu Zootechniki PIB znak D/418/18 z dnia 12 sierpnia 2018 r. dotyczące opóźnień i błędów w przekazywaniu przez IZ PIB wyników oceny wartości hodowlanej bydła mlecznego, które było odpowiedzią na pismo Polskiej Federacji Hodowców Bydła i Producentów Mleka znak HB/Wa/403-03/18 z dnia 20 sierpnia 2018 r. czujemy się w obowiązku przedstawić nasze stanowisko w tej sprawie.

Opóźnienia i błędy jakie pojawiają się w przekazywaniu wyników oceny wartości hodowlanej bydła mlecznego są odzwierciedleniem problemów jakie ma Instytut Zootechniki z realizacją tej oceny w warunkach coraz większych wymagań, jakie są stawiane przez hodowców i konkurencję światową. Pomyłki są coraz częstsze, pomimo że wycena wartości hodowlanej realizowana przez Instytut Zootechniki PIB:

- nie ma takiej częstotliwości, jak wyceny wartości hodowlanej wykonywane przez inne centra obliczeniowe w Europie;
- nie dotyczy nowych cech, które już dawno zostały opracowane w innych krajach;
- dotyczy dużo mniejszej liczby zgenotypowanych samic i samców jaka jest w Polsce, w porównaniu do liczby w innych krajach.

ul. Żurawia 22, 00-515 Warszawa
tel. +48 22 502 33 43, fax: +48 22 502 33 44
NIP 527-24-06-693, REGON 011149274
e-mail: pfhb@pfhb.pl, www.pfhb.pl

Problem z niespójnym sposobem kodowania buhajów amerykańskich (USA lub 840) istnieje od bardzo dawna i powinien być rozwiązany przez jednostkę obliczeniową jaką jest aktualnie w Polsce IZ PIB. Pismo podkreśla również trudności związane z przesyłaniem zbiorów ocen wartości hodowlanej buhajów i tworzeniem w jednym dniu trzech różnych zbiorów wyników ocen, co w dobie aktualnej informatyzacji wydaje się być zadziwiającym uzasadnieniem powtarzających się opóźnień i błędów.

W aktualnym sezonie oceny wartości hodowlanej 2018.2 liczba i rozmiar błędów w oszacowaniach wartości hodowlanej samic była niedopuszczalna (załącznik do niniejszego pisma). Wiele z tych błędów zostało wychwyconych przez pracowników Polskiej Federacji i samych hodowców jeszcze przed wczytaniem do systemu teleinformatycznego SYMLEK. Jednak skutkowało to bardzo dużym opóźnieniem wczytania zbiorów danych do systemu. Pomimo wnikliwego sprawdzenia zbiorów danych ostatecznie wgrana ocena wartości hodowlanej krów obarczona była błędem, co spowodowało, że 179 497 samic nie miało informacji o indeksie selekcyjnym PF.

W związku z tym nie mogła być realizowana praca hodowlana w stadach na podstawie aktualnych wyników. Spotkało się to z głosami krytycznymi ze strony hodowców.

Polska Federacja Hodowców Bydła i Producentów Mleka, jako organizacja reprezentująca hodowców nie może przemilczeć zaistniałej sytuacji, która z całą pewnością spowodowała straty ekonomiczne w stadach bydła mlecznego. Ponadto opisane problemy z oceną wartości hodowlanej sprawiają, że hodowcy tracą zaufanie do wiarygodności tych oszacowań, które są podstawą ich codziennej pracy hodowlanej.

Polska Federacja Hodowców Bydła i Producentów Mleka wystąpiła o przekazanie jej wyceny wartości hodowlanej będąc przekonana, że struktury naukowo-badawcze nie są odpowiednie do wykonywania rutynowej wyceny w coraz bardziej wymagających warunkach związanych z nową technologią genomiczną. Przekazanie tego zadania hodowcom dokonało się we wszystkich krajach liczących się w hodowli bydła mlecznego, gdzie centra obliczeniowe są zarządzane obecnie przez związki hodowlane. PFHBiPM stworzyła dwa lata temu z własnych środków finansowych Centrum Genetyczne, które jest przygotowane do prowadzenie tego typu wyceny wartości hodowlanej.

Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/1012 z dnia 8 czerwca 2016 r., które od 01 listopada 2018 r wyrażnie przekazuje ocenę genetyczną zwierząt hodowlanych w ręce Związków Hodowlanych otwiera konkurencję w tej dziedzinie i nie zostawia dużo czasu na zrealizowanie tego postulat.

Zwracamy się więc jeszcze raz do Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi o jak najszybsze rozwiązanie tej sytuacji, która stwarza coraz więcej problemów w polskich hodowlach, jak również otwiera szeroką drogę dla konkurencji w coraz bliższej przyszłości.

Z poważaniem

Prezydent
Polskiej Federacji Hodowców Bydła
i Producentów Mleka
Leszek Hądzlik